[image: Diocese Santana de Caetité]DIOCESE SENHORA SANTANA DE CAETITÉ
BISPADO DIOCESANO

DOM JOSÉ ROBERTO SILVA CARVALHO
Por mercê de Deus e da Santa Sé Apostólica
Bispo da Diocese Sra. Santana de Caetité

DECRETO DE TRANSFERÊNCIA E INFORMES
Aos que este DECRETO virem, saudação, paz e benção em Nosso Senhor,
por intercessão da Nossa Padroeira Diocesana Sra. Santana.

CONSIDERANDO as necessidades pastorais e administrativas da Diocese Senhora Santana de Caetité-BA, pro Dei atque animarum amore;
VISTO o o teor dos cânn. 521-524; e também o teor do cân. 540;
CONSIDERANDO que os Revmos. Clérigos abaixo mencionados possuem as qualidades exigidas ad normam iuris para exercer os ofícios eclesiásticos;
OUVIDO o Revmo. Vigário Geral, os Vigários dos Vicariatos, o Conselho Presbiteral e feitas as devidas indagações;
EM VIRTUDE dos cânn. 523 e 539;

FAZEMOS SABER as seguintes transferências e informes:

VICARIATO N. SRA. RAINHA DOS APÓSTOLOS

1. Pe. Ademilson Jesuíno da Silva: transferido da Paróquia Nossa Senhora da Glória, de Riacho de Santana, para a Paróquia Santa Rosa de Viterbo, de Guajeru (Vigário Paroquial);

2. Diácono Elber Lôbo da Silva: Continuará exercendo seu Ministério Diaconal na Paróquia Nossa Senhora da Glória, de Riacho de Santana;

VICARIATO N. SRA. RAINHA DOS PATRIARCAS

1. Pe. Izaías Afonso Silva: Servirá também à Paróquia Santa Rosa de Viterbo, de Guajeru (Administrador Paoquial);

VICARIATO N. SRA. RAINHA DOS PROFETAS

1. Pe. Bruno Araújo Porto: transferido da Paróquia Nossa Senhora da Abadia, de Boquira, para a Paróquia Santo Antônio, de Caraíbas (Pároco).
Posse dia 02/03/2025 às 17h.

VICARIATO N. SRA. RAINHA DA PAZ

1. Pe. Mário Peira: transferido da Paróquia Santa Rosa de Viterbo, de Guajeru, para a Paróquia Nossa Senhora da Abadia, de Boquira (Pároco);
Posse dia 28/02/2025 às 19h.

VICARIATO N. SRA. RAINHA DOS MÁRTIRES

1. Pe. Waldech Brito Gondim: transferido da Paróquia Santo Antônio, de Caraíbas, para a Paróquia Senhor do Bonfim, de Tremedal (Pároco);
Posse dia 01/03/2025 às 19h.

2. Pe. Vincenzo Lumetta: Servirá à Paróquia Santo Antônio de Maetinga (Pároco);
Posse dia 02/03/2025 às 10h.

3. Seminarista Fabiano Silva Alves: servirá à Paróquia Senhor do Bonfim, de Tremedal, no período da Síntese Vocacional;

VICARIATO N. SRA. RAINHA DO SERTÃO

1. Seminarista Ramon Pinheiro da Rocha: servirá à Paróquia Santa Mãe dos Homens, de Palmas de Monte Alto, no período da Síntese Vocacional;

DETERMINO

NOTIFIQUE-SE aos Revmos. Presbíteros acima nomeados, que ad normam do cân. 833, ao assumir seu ofício eclesiástico devem emitir sua Profissão Pública de Fé Católica Apostólica Romana, segundo a forma aprovada pela Sé Apostólica; e ad mentem do cân. 471, devem fazer Juramento de Fidelidade e de Segredo de Ofício.

NOTIFIQUE-SE a quem de direito, publique-se e arquive-se.

Aos transferidos, paz, alegria e perseverança em sua nova missão. As orientações para as transferências serão enviadas a cada um em particular.

DADO E PASSADO em nossa Cúria Diocesana, sexta-feira da Festa de São João Evangelista, Oitava do Natal, aos 27 de dezembro de 2024, e sétimo do nosso episcopado.

Dom José Roberto Silva Carvalho
                                                                                                                Bispo Diocesano

Pe. Danilo Lima dos Santos
   Chanceler do Bispado

CÚRIA DIOCESANA SENHORA SANTANA DE CAETITÉ
Praça da Catedral, 289 – Centro – Cx. Postal 06 – CEP 46400-000 – Caetité – BA
[bookmark: _GoBack] Tel (77) 3454-4405 | E-mail: curiacaetite@gmail.com
image1.jpeg